methodo, sine re, sine probatione, sine iudicio, &c. disputare soleat) & priorem ille tātūm, disputatione sua impugnare conatus sit; posteriorē certe ratione disputandi perturbata & ineruditā, luculentissimē cōfirmauerit.

F u i t verò Heerbrandinæ huius perturbationis confusionisq; caput, quod ne scopum quidē disputationis meæ, homo perspicax, est assequutus: Itaq; velut cæcus oberrauit in sua, ne-

Ita monui sciens quō tenderet. Nam ego solūm cūm aliās tū ap̄tissimē ca. 3. eius disp̄tationis. institui docere, quemadmodum in sacrosanctæ Eucharistiæ, Sanctorum, tationis.

factrarum imaginum & reliquiarum cultu, nulla committatur Idololatria: quod est, vnicum tantūm argumentum, vel præcipuā verius calumniam refutare ex multis, quibus aduersarij oppugnant huiusmodi cultus. Heerbrandus aut, sicut est ad discernendū controversiaz statum subtilis, putauit me integrā defensionem ac probationem harum rerum, quæ sunt plus fatis

satis iam ab aliis assertæ, suscepisse.
Vnde factum est, vt præcipua capita disputationis meæ, q[uod] in primis ad institutū pertinebāt, vix attigerit; quia bon^o homo nō intellexit, sed, vti dixi, alia multa ineptè coaceruat, q[uod] in communibus disputationibus de Sanctis, de imaginibus &c. sunt iam protrita.

Quæ hallucinatio cùm euidenter declareret Heerbrandi inscitiā, frustrà ille conatus est nobis falsum eruditio[n]is specimen præbere, citandis interdum ad marginem superuacaneis Scholaſticorū testimoniis, quæ fortè suppeditauit miser ille atq[ue] infelix, q[uod] ipso p[ro]fide respondit: Item dum veteri more suorum, in his ipsis Scholaſticis nōnulla carpit ac irridet, quæ ad rem omnino nihil faciunt; & deniq[ue] dum se phismatavocata ea, quæ intelligere præruditate non potest. Prætereo leuitatem illam, quam Heerbrandus in præfatione suæ disputationis pdidit, cùm arbitratuſea ratione se magnū mihi

mihi vulnus inflictum, scripsit, orationem meam nō esse meam. Quam ego cauillatiunculam non molestè fero; Nam parui refert, quid ille de me, falsò præsertim opinetur.

ERCO vt Lectore molestia leuem, quam ei perturbatum hominis ingenium afferret: necessariò mihi vtedū erit alia disputandi ratione ac methodo; sed ita tamen, vt non modò fideliter Heerbrādi sententiā vel suis, vel meis verbis vbiq; referā; sed etiam vim illi & formam addam, quam potero, neq; quidquam in illius disputatione præteribo, quod suo quidem loco, quantum commodè fieri poterit, non diluam. Cuius rei iudicem Lectorem æquum constituo. Quem per Christum etiam precor, vt laborem hunc, ad gloriam Dei & Ecclesiæ sanctitatem vindicandam suscepimus, æqui boni q; consulat, & Dominu pro me supplicet.

DE

DE VERA IDOLOLOLA-
TRIÆ DEFINITIONE;
EX QVA FACILLIMVM SIT
euincere, cultum in Ecclesia vſi-
tatum, ab Idololatria quām
maximē differre.

CAPVT PRIMVM.

PRIOR E M *disputationem* Conc. 1.
nostram hoc ferè syllogismo & 2.
contineri Heerbrandus af-
firma: Idololatria est, di-
uinum honorem creaturetribuere sicut
Deo: Catholicis nequaquam hoc faciūt, cùm
S. Eucharistiam, Sanctos, Sacras imagi-
nes, & reliquias venerantur: Non igitur
sunt Idololatris, sed heretici potius menda-
ces, qui huius illos criminis impudenter ac-
cusant.

NOs verò dabimus hoc non grauatum
Heerbrando, ut methodo ab ipso proposita,
nefariame eius & collegarum contumeliam
refutemus. Quod ut via & ratione fiat,
eſſerenda primū vera Idololatria definitio
est.

est. Deinde falsa & cōmentitiare dargūen-
da, quam Heerbrandus assignauit; simulq;
detegendae fraudes & diuinæ scripture cor-
ruptelæ, quibus isti rationem Idololatriæ
pro libito determinant, ut eò facilius ini-
quam criminatōnem suam speciosam effi-
ciant. Tertio loco, exp̄losa atq; euersa Heer-
brandi definitione, ad nostram redibimus,
ex eaq; regulam sumemus, quæ ad factum
applicata, certò indicet, utrum Idololatria
committatur, nēcne. Quartò explanabi-
mus, quale quantumq; peccatum Idolola-
tria sit, & quibus illa modis olim à veris
Idololatris commissa fuerit: ut collata ra-
tione cultus Ecclesiastici, cum veteri gen-
tium superstitione, evidentius de Catholi-
corum innocentia, & improbitate aduer-
sariorum hanc causā constet. Quibus ex-
peditis, sigillatim atque ordine de singulis
cultuum generibus in Ecclesia usitatis di-
cendum erit; ut planum fiat, Idololatriam
ab illis abesse quam longissimè.

Q V O D igitur totius controuersiæ ca-
put est, Idololatriam breuiter definimus
esse

esse superstitionē, qua diuinus honor crea-
tura, sicut Deo, adhibetur. Quae definitio
in altera quoque disputatione à nobis posi-
ta, adeò est & per uulgata & perspicua, ut,
etsi iudicarem, Heerbrandum eiusqz socios
Theologos esse simplices (quod encomium
vix Heerbrandi humilitas ferre potuit) Conc.⁵
existimauerim tamen, eos illam intellectu-
ros, neque cessuros pueris, qui definitionem
huiusmodi non ignorant. Nunc verò cùm
cā insufficientur, persuadeo mihi planè, ipsos
esse simplicissimos; simplicitate non colum-
bina, quam ineptè habere se ac suos Heer-
brandus iactat, sed illa pecorina, quā Apo-
stolorum princeps ^a eiusdem farine homi-
nibus iure tribuit.

SED requirit Heerbrandus ^b scriptura
testimonia, quibus hanc esse Idololatria de-
finitionem confirmem. Animaduertat
quaso, primū, Idololatriam definire me
(ut titulus disputationis ^c habebat) veram
ac propriam, quam diuina ^d literæ signifi-
cant, speciale peccatum superstitionis esse à
ceteris distinctum. Tum si diligenter in-

^a 2. Petri. 2.
^b Cōc. 3. &
4. c Cap. 1.
^d Exod. 20.
Deut. 5. Le-
uit. 26. Spe-
ciali præcep-
to vt specia-
le peccatum
prohibetur.

Tum apertè
ab aliis pec-
catis distin-
guitur. 1. ad
Cor. 6. ad
Gal. 5. Apo-
ca. 21. & 22.
& Acto. 17.
vbi signifi-
catur, pecca-
tum hoc su-
perstitionis
genera con-
siderari.

G

spexerit

a Præsertim spexerit scriptura^a locos, in quibus mentio
 Psa. 105. Sa. pi. 13. 14. huius vera & propriæ idololatriæ fit, re-
 15. Hiero- mi. 2. Ad periet profectò hanc illius esse genuinam
 Rom. 1. & rationem, creature diuinum habere hono-
 vbiunque cultus veri rem, sicut Deo. Nisi forte adeò ineptus erit,
 Dei per an- ut ex scriptura Dialecticam faciat, et locū
 tithefin op- ponitur cul- postulet, in quo sic legatur: Definitio Idololo-
 tu: idolorū latriæ hæc est: Creature diuinos honores
 vel Deorum alienorū: vt tribuere, sicut Deo. Quanquam ne differt
 Gen. 35.
 Exod. 23. quidem ab hac dicendi forma multū, quod
 Leuit. 19. Sapiens de origine & ratione vera Idololo-
 Deut. 7. 31.
 32. Iosue 23 latriæ ex instituto differens, sic pronunciat:
 Iudi. 2. Hac^b fuit vita humana deceptio, quoniam
 1. Reg. 7. &
 3. Reg. 18. aut affectui aut regibus desernentes homi-
 2. Paralip. 7. nes, incōmutabile nomē lapidibus & lignis
 Psal. 80. &
 96. Iudith. imposuerunt;] & quod Apostolus, ^c verif-
 8. Esai. 44. simos Idololatras describens, inquit; Colue-
 Hierem. 35. Dani. 31. runt & seruierunt creature potius, quam
 Thes. 1. b Sapi. 14. Creatori.
 c ad Rom. 1.
 d Cōc. 18. &
 44. Itē Cōc. tione^d citauerim, nescio qua fronte dixit
 133. & de- incep̄ plura Heerbrandus, ^e ne unum quidē scripture
 scripturæ citantur s. verbū in illa proferri, quo definitio Idololo-
 latriæ à me tradita cōfirmetur. Nam quod
 bus eadem solici-

feliciter non fui, ut primam statim pagel-
tam, in qua eam definitionem posui, scri-
ptura locis replere, rei, de qua agebam, per-
spicuit assecurat; tum etiam qualis cun*g* op-
nio mea, et si tenuis, de Heerbrando & Col-
legis; quos, ut antè dixi, putabam saltem ^f In cōmen-
definitionem vulgo notā percepturos. Sed
quando eam illi opinionem apud me peni-
tus amiserunt, et ita importuni sunt, consi-
lium, quod mihi Heerbrandus dat, accipiā
hoc est, putabo (quod antè probè intellige-
bam) me nō coram hereticis prauitatis In-
quisitoribus, ut ille ludit, sed planè cū ipsis
hereticis disputare; qui velut parvi pueri
doctrinam solidam capere non possunt, nisi
fuerit fuso, veluti melle quodam illita.

P O R R O definitionem Idololatriæ à
me positam, ^f D. Ambrosius expressit his
verbis: Idololatria Dei honorificantiam
usurpat, et vendicat creaturæ.] Quam ego
sententiam Ambrosij in priori ^g disputa-
tione mea citavi, non equidem quod defi-
nitionem per se manifestam, alicuius testi-
monio indigere plutarē, sed quod mihi sen-
tentia

definitio
colligi po-
test.

e Praefatio-
ne & Conc.
3. & aliis.
Cōnc. 4.

f In cōmen-
tariis super
5. cap. epist.

ad Ephes. Et
eandem de-
finitionem
tradit Aug.
lib. 5. loqua-
tionis de

Deute. & li.
1. de trin. c.
6. & Beda in
cōment. su-

per 4. cap.
Lucæ, & re-
liqui Patres

quod ad rē
quidem cō-
sentient. Ut
Tertull. in
apologeticō
ca. 11. & 12.
Cypr. de va-
nitate idolo-
rum. Lactā-
tius lib. 1. de
falsa religio-
ne &c.
g Con. 3.

tentia breuitas placaret, paucisq; verbis utramq; Idololatria partem complectetur, materiam videlicet, qua est honor diuinus, & actionem, qua ad creaturam ille impie transfertur.

Conc. 9.

EXCEPIT Heerbrandus, Ambrosium Idololatriam nō exactè definituisse; descripsisse tantum ab effectu & fine. Quām bellè accommodauit, quod fortè fortuna de descriptione ab effectu et fine, per somnium audiuisse videtur? Nemo non animadserit, Ambrosium definitione illa obiectum duntaxat siue materiā, in qua Idololatria versatur attigisse, nempe honorem diuinū, quiccreatura attribuitur. Proinde ea definitio nequaquam ab effectu petita est, sed ab obiecto: ideoq; bona est atq; exacta. Quod cùm non solum Ambrosij & aliorum Patrum autoritate, sed etiam diuina scripturae testimentiis probatus sit, nihil hoc loco proficit Heerbrandus, cùm præterea negat vel Ambrosij, vel ullius Patris testimonio astringi velle se, nisi sua ex diuinis scripturis probauerit. Quasi verò aut perspicacior

perspicacior, aut eruditior Heerbrandus esset Ambroſio, & Auguſtino & aliis Patribus, qui eam eſſe Idololatriæ definitiōnem, quam diximus, ex diuinis literis di- dicerunt.

VE R V M non attinet iam de iſtorum hoc in genere arrogantia dicere: illud quod eſt instituti noſtri videamus; ecquid nam eſt tandem, cur eam Idololatriæ definitiōnem Heerbrandus reiiciat?

*ANGVSTIOR inquit, eſt definitio: Conc. 8.
Quod eſt contra Petri Hispani praecepta &
aliorum, qui de Dialectica tradiderunt. Conc. 11. &
deinceps.
Non enim eam comprehendere cultus o-
mnes, citra vel contrapræceptum diuinum
uſurpatos: non opera, in quibus fiducia ex-
piandorum peccatorum, aut vita aeterna
promerenda ponatur: non denique peruer-
ſa dogmata & falsas cogitationes de Deo,
qua omnia vult Heerbrandus eſſe Idolola-
triam.*

*P R I M V M ſcire ex ipſo uellem, cur Ephes. 5. &
non etiam commemorauerit auaritiam, ad Colos. 3.
quam Apostolus dicit eſſe idolorum ſerui-*

G 3 tatem?

tutem? Cur non intemperatorum hominum ingluiem, quibus idem Apostolus pro Deo ventrem esse pronuntiat? An quod in hoc genere sibi male conscius, timuit, homo abstinentiae ieuniiq[ue] inimicus, ne illico ventrilatra à nobis appellaretur? Sed fortasse vidit, si hæc quoque obiiceret, in definitione nostra comprehensa non esse, statim lectorum animaduersorum argumenti vitium; cum non magis alia, quæ numerat, Idololatria vera sint, quam intemperantia & auaritia: ut proinde ne illa quidem debuerimus nos Idololatriæ definitione complecti.

DE MV s igitur Heerbrando, ea qua recēsūt, omnia Idololatriam in Scriptura sacra dici: (quod tamen paulò pōst euincimus esse longè falsissimum) probare certè nunquam poterit, Idololatriā dici propriæ ut eo nimirum nomine significatur speciale peccatum, de quo est controuersia. Nam Galat. 5. Apostolus, qm̄ vitia numerat, quæ manant ex cupiditate, aperte distinguit inter prava dogmata, ab Heerbrando commemorata,

rata, & idololatriam: Manifesta inquit, sunt opera carnis, quae sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, & dissensiones, sectæ,] hoc est, hereses, ut græca vox habet, & oës interpretantur. Sic etiam Ioannes incre- Apocal. 21.
 dulitatem infidelitatémque, cùm à ceteris & 22.
 peccatis, tum ab Idololatria propriè sumpta separauit. Timidis autem inquit, & incre-
 dulis & execratis, & homicidis, & forni-
 catoribus, & veneficis, & Idololatris, &
 omnibus mendacibus, pars illorum erit in
 flagno ardenti igne & sulphure, quod est
 mors secunda.] Et quemadmodum alia vir-
 tus est fides, alia religio; sic necesse est aliud
 peccatum sit error fidei contrarius, aliud
 Idololatria, quæ religioni repugnat.

Si concederemus etiam illud, quod post confirmabimus esse merum Hæretici cere-
 bri delirium, scilæcet fiduciam in meritis,
 et cultum deuinitus non præceptum, pecca-
 tum esse, & Idololatriam dici posse: nequa-
 quam tamen haec propriè dicerentur Idolol-
 atria, sed ad superbiā potius, vel ad deter-

G 4 mina-

minatam superstitionis specie pertinerent, quam Theologi superfluum cultum appellant. Quis enim usq; adeò insaniat, ut putet eum, qui vitam aeternam bonis operibus promereri studet, & citra praeceptum vovet aliquid, v.g: eo ipso propriè seruire magis creature, hoc est, operibus, vel voto, quam creatori, illisq; tribuere, quod est diuinitatis proprium? Atqui in hoc Idololatria tria propriè sita est, ut docent sacra litera.

Suprà cit.
ta.

Vt igitur maximè liberalis esse erga Heerbrandum velim, nihil amplius concordere illi possum, quam ut ea, qua afferit in definitione Idololatriæ à me tradita non comprehendendi, Idololatriam metaphorice dici queant: illa nimirum ratione, qua ob analogiam quandam, & auaritia, & intemperantia, ut Apostolus ait, & uniuersa denique vitia, Idololatria nō omnino ineleganter dici possunt. Ut enim Idololatre Deos suos, sic peccatores quique eas res, quas peruersè adamauerunt, profine habent ultimo, cui se sicut tanquam Domino mancipant, neglecto Deo. Vnusquisq; ait Hieronymus, adorans

adorans vitia sua atque peccata, Deum habere caput; à quo virtus est, dicente Petro Apostolo: A quo enim quis superatur, huius seruus est. Avarus aurum, gulosus ventrem, libidinosus penem & Beelphegor colit, lasciva mulier, quæcum sit in delitiis, mortua est, adorat venereas voluptates.]

L I B E T nunc Heerbrandum ad popu-
larem meū (ut ille appellat) Petrum Hispa-
nū renocare, ex ipsoque, percontari, quomodo
intellexerit, quod hic auctor præcipit, ne
definitio angustior sit definito, sed compre-
hēdat omnia, quæ continētur in illo: Itāne,
ut comprehendere debeat etiam illa, qui-
bus per metaphoram, definiti nomen ac-
commodatur? Facit quidem Heerbrandi
acumen ut suspicer, illum ita crasē hanc
Dialecticæ regulam intellexisse; sed opinor
tamen, fateri ipsum pudebit, ne fortè tum
cogatur, in definitione leonis, quam ab ipso
exempli gratia petemus, Christum & Be-
elial coniungere. Nam ut ergo, in scripturis,
quod fortè non ignorat, leo metaphoricōs
dicitur. Ne igitur in id absurdum & alia

G s id

*id genus incurrat, fateatur necesse est, Dia-
lecticorum illud definiendi praeceptum ab-
undeseruari, si omnia, quibus proprietate
buitur definiti nomen, definitione compre-
hendantur. Hoc cum a me in definitione
Idololatria præstatum sit, intelligat Heer-
brandus, se ineptè facere, cum argumenta-
tur, illam vitiosam esse, quod quadam non
comprehendat, quibus, ut ostensum est,
Idololatria nomen (si maxime daremus
Heerbrando quicquid vult) non nisi meta-
phorice competere potest.*

SANE non fugiebat me, nonnulla vitiæ

Conc. 149. *Idololatriam per tropum dici solere. Nam*
& 150. *& in fine disputationis prioris, testimonio*

a *In cōmen- tariis super Hieronymi uno, & duobus item Augu-*

44.ca.16aiz. *stini productis, hæresim Idololatria speciem*

b *Quæst. 29. Quæst. 29. stini productis, hæresim Idololatria speciem*

super Iosue babere confirmavi. Itaque ridiculus admo-

& lib. de ve- ra religione dum mihi Heerbrandus fuit, quod hanc

ca. 38. *ipsam Augustini sententiam, & confessio-*

Conc. 20. *nem meam, definitioni Idololatria a me*

traditæ opposuit, quasi fuerim eius postea

oblitus, eamq; destruxerim ipse, cum ali-

quem Idololatria modum in illa non com-

pre-

prehensum commemorauit. Debuisse potius vir bonus velex eo discere, quod haec tenus ignorauisse videtur, definitioni vide licet (ut dictum est) nihil obstat, quod aliquibus per tropum definiti nomen accommodetur, quibus illa non quadret. Sed in hoc Heerbrandus simplex atque ignorans fuit, in illo non satis callide versatus, quod ut probaret, hereses Idololatriam quoque esse, in nostra definitione non comprehensam, altero è duobus testimoniosis Augustini, que in eandem sententiam ipse adduxi, utitur primum; deinde quando assertione quoque mea idem confirmare vult, tacito illo testimonio Augustini, altero duntaxat dicit me Conc. 18. id ipsum probauisse, cum tamen utrumque testimonium ego eodem in loco citauerim. Ita dum hac dissimulatione cauere voluit, ne quis suspicaretur, illum ex disputatione nostra testimonium id Augustini, quo pri mūm usus est, accepisse, furti suspicione commouit.

DE

DE FALSA, ATQVE
INEPTA DEFINITIONE
IDOLOLATRIÆ, QVAM ASSI-
gnauit Heerbrandus: Item de variis
fraudibus & diuinæ scripturæ corru-
ptelis, quibus ille probare nititur, Ca-
tholicos esse Idololatras, etiam si non
creature, sed vero Deo diuinum
cultum adhibeant.

CAPVT II.

NVNC cùm docuerimus, quām
ille perperam in oppugnanda
definitione Idololatriæ, à no-
bis tradita laborārit, eans
quam, nostra reiecta, ipse assignat, audia-

Cōc. 11. , , mus. Verba illius sunt hæc: Idololatria igi-
, , sur, idola, sicut & Dij alieni, in sacra Scri-
, , ptura non sunt tantum Baal, Astaroth,
, , Chamos, Sterthe, aut gentium simulachra
, , ex quaunque materia facta: sed quoque
, , omnis generis cultus & opera, que vel inge-
, , nio humano, quantumuis animo & diuini
, , cultus intentione sint excogitata, vel etiam
ab

ab ipsomet Deo praecepta, prater tamen veram verbi Dei rationem impenduntur, , ,
 (id est, ut ille sapius exponit, citra praeceptum) quamvis non in idoli aut demonis, , ,
 sed veri Dei honorem, eotamen fine & finia sunt, ut illorum meritis & sceleris, , ,
 expientur, & vitam eternam consequamur, , ,
 ac mereamur.]

MIRVM, quod talis tantusq; definiendi artifex, vel uno verbo ausus fuerit
 in disputatione sua garrire de Dialectica &
 de Petro Hispano. Potuissest & clarius &
 breuius dicere; Idololatria est, quicquid ego
 volo in Ecclesia Romana esse Idololatriam.
 Culicē antea excolabat, cum definitionem
 Idololatriæ nostram, descriptionem tātūm
 ab effectu esse contendebat; nunc camelum
 deglutit, cum res longè inter se diuersissi-
 mas contra omnem artem, unica definitio-
 ne comprehendere vult. Ut enim Idolola-
 tria, idolorum, & Deorum alienorūm non
 una natura est; sic nullo modo potest una
 tradicōmuniis his omnibus definitio, qua-
 lem iste, & accuratam quidem, tradere se
 profitetur.

P R I-

Vitia qua-
tuor defini-
tionis Heer-
brandi.

PRIMVS igitur huius definitionis
vitium & maximū est, quòd nequam
est definitio, cùm non unius rei genus &
differentiam breuiter tradat, sed multas
absurdè coaceruet. Alterum, quòd cùm
omnia voluerit (et si ineptè) Hcerbrandus
complecti, que quovis modo Idololatria in
scriptura dici solent, non tamen est omnia
ciusmodi complexus. Non enim compre-
hendit auaritiam, non intemperantiam,
nō reliqua peccata, que, ut suprà diximus,
aliquo modo Idololatria dici solent. Itaque
in eo ipse sè verissimè condemnauit, in quo
me falsò iudicauit ac temerè. Ille enim pro
instituto suo definitionem posuit angustio-
rem definito: Ego minimè, qui, ut suprà di-
xi, Idololatriam solum propriè, ut est spe-
ciale peccatū, definiui. Tertium Hellbran-
dina definitionis vitium est, quòd quedam
comprehendit, que nō tantum Idololatria
non sunt, sed ne peccatum quidem, hoc est,
spontaneos cultus, & merita, Deo gratissi-
ma, ut statim demonstrabimus. Quartum
quòd si maximè concederemus, omnia, que

In definitione ponit, peccata esse, (quod ipsum tamen impium est) & Idololatriam dici posse, id quidem de Idololatriatantum per metaphoram esset intelligendum, ut superius probatū est; non de ea, quae speciale peccatum est, quāmque definire oportuit. Nā illa metaphorica, cùm contineat omnia peccata, definiri nequit.

S E D audire mihi iam videor orationem eam, quā se suosq; Heerbrandus consolabitur, cùm vitia hac definitionis sua diluere non poterit. Esto, dicet, Idololatriam verè ac propriè non definiuerim, cùm illam esse affirmavi voluntarios cultus ac merita; sint hac Idololatriatantummodo metaphorice. Illud certè manebit, Papistas metaphorice esse Idololatras.

VERVM nescic quidem elabi Heerbrandus poterit. Nam primum si metaphorice tantum & impropriè nos Idololatras esse censem, fateatur oportet, se hactenus non metaphorice, sed maximè propriè caluniatorem egisse, qui subinde affirmarit, Catholicos veterem Ethnicorū Idololatriam, Cone.49. &c.
149. &c. qua

qua sineulla dubitatione propria ac vera fuit, non exequasse modo, sed multis etiam parasangis superasse. Deinde qui poterunt deinceps habere vigorem, Heerbrandi & sociorum conuicia atque scurrilitates apud populum, si declararent non alia ratione Catholicis Idololatriam se tribuere, nisi qua ratione falsa dogmata, ceteraque peccata omnia similitudine quadam dici possunt Idololatria? Frigescunt profectò plurimum eorum in nos maledicta, cum hoc modo ipsi in primis tot Idololatriarum, siue Deorum alienorum rei à nobis optimo iure agantur, quot errorum aduersus fidem Catholicam ipsos accusamus, ut in fine prioris mea disputationis dicebam.

CÆTERVM ne ullum ad calumniam editum istis relinquamus, operæ pretium fuerit etiam docere, quæ Heerbrandus in definitione sua ponit, ne secundum metaphoram quidem Idololatriam censi posse

^{Quenā Heer} brandus sua omnia. Actionum ille genera quatuor in in definitio ea confundit. Vnum quo diuinihonores as- ne indoctè complexus signantur idolis, aut cuius creaturæ sicut finit.

Deo:

Deo: Alterū, quo cultus aliquis usurpatur contra DEI praeceptum, quod ad aliquam circumstantiam, loci nimirum, vel rei oblatæ Deo &c. Tertium, quo aliquid omnino ad cultum DEI geritur sine DEI præcepto. Postremum, quo quævis opera sine ex præscripto legis, sive sponte suscipiuntur animo expiandi peccata, et promerendivitam aeternam.

Primum genus fateor ipsam Idololatria rationem non metaphorice, sed omnino propriè continere; ut si nihil aliud Heerbrandus addidisset, tum demum fuisset censendum Idololatriam rectè definiuisse. Secundi generis actiones, quibus nimirum diuinus honor, secùs quam oportet Deo adhibetur, quia ob prauam circumstantiā illicita sunt, facile quoq. concedo, Idololatriam per metaphoram earatione dici posse, qua cetera peccata uniuersa: sed illud minimè dabo, actiones has in illis scriptura locis Idololatriam censeri, quibus Heerbrandus cōtendit: Prasertim, cum fallaciter ex illis probare conetur, veram Idololatriam in cul-

H
tuetiam

Conc. 12. tu etiam posse consistere, qui vero Deo tr-
Iudicum 8. buatur. Allegat primò, quòd Israëliticus
populus fornicatus esse dicatur in Ephod,
sacerdotali ueste magnifica, quam Gedeon
ex auro conficiendā curauit; idq; solum pro-
pterea, quòd illa ad sacrificandū Deo, dictus
populus uteretur extra diuinum taberna-

Quest. 41. culum: quod fas non erat, ut D. Augustinus
in lib. Iudi-
cum. interpretatur. Dum autem populus forni-
catus esse dicitur, Idololatriam patrassē,
iuxta Prophetarum phrasim intelligendū
est,] inquit Heerbrandus.

Cuiusmodi
fuerit Isra-
litici populi
peccatum,
quod in
Ephod for-
nicatus sit;
vt scribi-
tur.

Duobus modis interpretatur illuc Au-
gustinus eum locum; primò ut intelligatur
stupidus ille populus adorauisse eam uestē,
tanquam Deum quendam siue idolum, ad-
miratus scilicet illius pulchritudinem &
splendorē ac formam: Nam ut D. Augusti-
nus ait, ita erat auro contexta, ut erēta,
instar idoli cuiusdam staret, id quod putat
posse colligi ex verbis illis: Fecidq; Gedeon
Ephod, & statuit (ut 7o. verterunt) illud
in ciuitate sua Ephra.] Iuxta quam inter-
pretationem, et si fornicationem eo loco pro
Idola-

Idololatria accipiamus, nihil omnino probauerit ad suum Propositū Heerbrandus, quandoquidem Idololatria hac, non in cultu aliquo ad Deum verū relato, ut ille contendit, sed ad creaturam stolidè pro D E O habitam referebatur.

EXPOΝIT deinde Augustinus, fornicationē illā in eo etiā potuisse consistere, quod populus, contra diuinam legem, Ephod extat tabernaculum ueteretur, ad sacrificandum vero Deo. Quae expositione nihil magis quam prior Heerbrando suffragatur. Nam cum hoc posteriori modo Augustinus eam a fornicationem interpretatur, minime illā peccatum Idololatriæ fuisse censet. Sed neque ratio nulla est, cur nos id censemus. Quod enim Heerbrandus asseuerat, fornicationis nomine, apud Prophetas, Idololatriam significari, non est semper ita. Quin imo eiusdem Augustini sententia, peccatum omne, quo mens spiritualiter polluitur, atque corrumpitur, fornicatio in scripturis appellari solet. Ut cum ait^b Propheta: Qui

Spiritualis
fornicatio
non semper
in scripturis
accipitur p
Idololatria.
a Lib. 1. de
sermone Do
mini in mö
te cap. 16. &c
li. 1. retract.
cap. 19. Et
Hom. etiam
50. de verbis
Dominiait,
fornicari à
Deo esse ad
voluptates
cum affectu
deflectere.
Quod inpri
mis fit alias
peccatis.
^b Psalm. 72.

H 2 elongant

elongant sc̄ à te peribūt, perdidisti omnes,
 Sicut illicet. qui fornicantur abste. Adiungit enim
 Aug. inter- pretatur. M̄hi adh̄erere Deobonum est &c. itaque
 Numer. 15. quicquid huic casto amori contrarium est;
 Hebr. 12. Apocal. 17. fornicationem appellat. Sic alias etiam id
 nomen in scriptura accipitur.

POSSVM VS & aliam eius loci interpre-
 tationem, ex ipso textu elicere forte plā-
 niorem. Quod enim prius dicitur; Et for-
 nicatus est in Ephod omnis Isrāel &c. hoc
 idem postea repetitur, & declaratur factū
 esse per veram Idololatriam, qua dīsfor-
 sis gentium diuinus honor est exhibitus.
 Sequitur enim paulò pōst: Postquam autem
 mortuus est Gedeon, auersi sunt filii Isrāel
 & fornicati sunt in Baalim, percusseruntq;
 cum Baal, fædus, ut esset eis in Deum; nec
 recordati sunt Domini D E I fūi, qui eruit
 eos de manibus inimicorum suorum, nec
 fecerunt misericordiam cum domo Ierō-
 eiusdem lib. appareat ei- usmodi ve-
 non ad fa- cificatum
 Diis vñspa- ri solitam
 fuisse.
 baal Gedeon. Itaque mortuo Gedeone, pri-
 mūm fornicatus est in Ephod omnis Isrāel,
 quum vestę illa populus abusabatur ad fa-
 cificandum Baal & Baalim diis gentium.

Quod

*Quod qua ratione factum sit Gedeoni & omni domui eius in ruinam, tum etiam explicatur, cum additur, Nec fecerunt misericordia cum domo Ieroabaal Gedeon, iuxta omnia bona, quae fecerat Israël.] Calamitas enim familie, ruina Gedeonis etiam, scrip-
tura more, dicitur. Quod si huius loci sensus hic est, ut planè videtur esse, nequaquam ex illo probat Heerbrandus, cultum vero Deo, secùs quam oportet, exhibitum, Idololatriam in scriptura dici, sed potius quod nos asserimus, inde confirmatur; Idololatriam videlicet esse, cultum diuinum Diis falsis atq[ue] adeò creature tribuere, ut tum fecit ille populus.*

Sic moes
Isbosheth filij
Saul, vicio
quoq[ue] Saul
dicitur. 2.
Regum 4.
Dedit Domi-
nus Domi-
no meo regi
vitionē ho-
die de Saul
& de semine
eius. Et pa-
sim alias in
scriptura oc-
currit haec
phrasis.

*C A E T E R V M quòd hoc loco paulò ob-
scuriō Heerbrandus abusus sit, non valde
miror; illud mirari satis non possum, quòd
ad idem propositum citat illam ex Prophe- Conc. 3.
ta Michæa sententiam: Nunquid placari Mich. cap. 6.
potest Deus in millibus arietum? quasi sensus fit, Deum sacrificia sibi à populo Israëli-
sicopre peccatis exhibita repudiauisse, tan-
quam Idololatrica, ut Heerbrandus vul-*

X

~~Exhortationis, Ceteras expiationis
ritus. Idololatriam Deum
abuendo prescivit, cum variis pro peccatis
commissis sifferet volunt. Sensus igit
ad misericordiam eius est, nimurum sacri
lignorum ad expiationem peccato
rum suorum, diligenter fuerint, at non
de cunctis sicut cum habuisse culpas ex
timis. Tunc rite nunc: quatinus conuer
tione et amorem in Deum, ac felicitu
m suum ostendit filios opus fuisse, ad fru
ctuosissimam Christi futuram, cuius illa sa
cra lignorum figura erant, participan
tibus, ut etiam ad habendum propitium
deum. Quae sitdem sequitur: Indicabo ti
nus, quae sunt. Et quod Domini
ritus. Et quae facere iubemus,
et quae prohibemus, et prohibemus an
nuntio. Domina Dei tua.]~~

~~Propter matrem vel depravat potius
invenimus illos. Brevis, Idololatriam
quaecumque possit reprehendit. In omni
cella, adiutorio, & in omni ligno frondoso, tu
proferimur te mactare.] Quibus verbis~~

cum

cum cultum à Propheta taxari dicit Heer- 2. Paral. 33.
 brandus, de quo alibi scribitur: Attamen
 adhuc populus immolabat in excelsis Do-
 mino Deo suo.] Tum colligit, Idololatriam
 à Propheta censeri cultum vero quidem
 Deo exhibitum, sed ob id illegitimum, quod
 extra locum, quem Deus elegerat, exhibe-
 retur. Heerbrandi somnium est, ibi Pro-
 phetam cultum illum, qui vero Deo in ex-
 celsis locis exhibebatur, reprehendere.
 Non est ita: sed accusat potius ethnicam su-
 perstitionem, quam populus Israëliticus co-
 lens in excelsis locis etiam Deos alienos, in-
 feliciter à gentibus didicit, cum diuinitus
 esset admonitus atque iussus, illam fundi-
 tus abolere. Sic enim Moyses: Hac sunt Deut. 12.
 praecepta atque iudicia, qua facere debet is
 in terra, quam Dominus Deus patrum tuo-
 rum datus est tibi, ut possideas eam cun-
 etis diebus, quibus super humum gradieris;
 subvertite omnia loca, in quibus coluerunt
 gentes, quas possessuri estis, Deos suos super
 montes excelsos & colles, & subter omne
 lignum frondosum.]

DE FALSA, ATQVE
INEPTA DEFINITIONE
IDOLOLATRIÆ, QVAM ASSI-
gnauit Heerbrandus: Item de variis
fraudibus & diuinæ scripturæ corru-
ptelis, quibus ille probare nititur, Ca-
tholicos esse Idololatras, etiam si non
creature, sed vero Deo diuinum
cultum adhibeant.

CAPVT II.

COC. 11. **N**UNC cùm docuerimus, quām
ille perperam in oppugnanda
definitione Idololatriæ, à no-
bis tradita laborarit, eam
quam, nostra reiecta, ipse assignat, audia-
mus. Verba illius sunt hæc: Idololatria igi-
, , sur, idola, sicut & Dj alieni, in sacra Scri-
, , ptura non sunt tantum Baal, Astaroth,
, , Chamos, Sterthe, aut gentium simulachra
, , ex quacunque materia facta: sed quoque
, , omnis generis cultus & opera, que vel inge-
, , nio humano, quantumvis animo & diuini
, , cultus intentione sint excogitata, vel etiam
ab

10

IDOLOLATRIA.

ab ipsomet Deo praecepta, prater tamen
ram verbi Dei rationem impendunt
(idest, ut ille sapius exponit, citra pr
ptum) quamvis non in idoli aut damnati
sed veri Dei honorem, et tamen fine
ducia fiunt, ut illorum meritis & sceleris
expientur, & vitam aeternam consequamur,
ac mereamur.]

MIRVM, quod talis tantusq^z defi
niendi artifex, vel una verbo ausus fuerit
in disputatione sua garrisire de Dialectica &
de Petro Hispano. Potuisset & clarius &
breuius dicere, Idololatria est, quicquid ego
volo in Ecclesia Romana esse Idololatriam.
Culicē antea excolabat, cum definitionem
Idololatriæ nostram, descriptionem tātūm
ab effectu esse contendebat; nunc camelum
deglutit, cum res longè inter se diuersissi
mas contra omnem artem, unica definitio
ne comprehendere vult. Ut enim Idolola
tria, idolorum, & Deorum alienorū non
una natura est; sic nullo modo potest una
tradi communis his omnibus definitio, qua
lemente, & accuratam quidem, tradere se
profitetur.

P R I-

Vitia qua-
tuor defini-
tionis Heer-
brandi.

P R I M U M igitur huius definitionis vitium & maximū est, quòd nequaquam est definitio, cùm non unius rei genus & differentiam breuiter tradat, sed multas absurdè coaceruet. Alterum, quòd cùm omnia voluerit (et si ineptè) Heerbrandus complecti, quæ quoquis modo Idololatria in scriptura dici solent, non tamen est omnia eiusmodi complexus. Non enim comprehendit auaritiam, non intemperantiam, nō reliqua peccata, quæ, ut suprà diximus, aliquo modo Idololatria dici solent. Itaque in eo ipse se verissimè condemnauit, in quo me falso iudicauit ac temere. Ille enim pro instituto suo definitionem posuit angustiorēm definitio: Ego minimè, qui, ut suprà dixi, Idololatriam solum propriè, ut est speciale peccatū, definiui. Tertium Hellbranda definitionis vitium est, quòd quedam comprehendit, quæ nō tantum Idololatria non sunt, sed ne peccatum quidem, hoc est, spontaneos cultus, & merita, Deo gratissima, ut statim demonstrabimus. Quartum quòd si maximè concederemus, omnia, que-

in

In definitione ponit, peccata esse, (quod ipsum tamen impium est) & Idololatriam dici posse, id quidem de Idololatria tantum per metaphoram esset intelligendum, ut superius probatū est; non de ea, quæ speciale peccatum est, quāmque definire oportuit. Nā illa metaphorica, cùm contineat omnia peccata, definiri nequit.

SED audire mihi iam videor orationem eam, quæ se suosq; Heerbrandus confablitur, cùm vitia hæc definitionis suæ diluere non poterit. Esto, dicet, Idololatriam verè ac propriè non definiuerim, cùm illam esse affirmavi voluntarios cultus ac merita: sint hæc Idololatria tantummodo metaphorice. Illud certè manebit, Papistas metaphorice esse Idololatras.

VERVM nesci quidem olabi Heerbrandus poterit. Nam primum si metaphorice tantum & impropriè nos Idololatras esse censem, fateatur oportet, se hactenus non metaphorice, sed maximè propriè caluniatorem egisse, qui subinde affirmarit, Catholicos veterem Ethnicorū Idololatriam, Cone. 49. &c. 149. &c. qua

que sineulla dubitatione propria ac vera
fuit, non ex aquâsse modo, sed multis etiam
parasangis superâsse. Deinde qui poterunt
deinceps habere vigorem, Heerbrandi &
sociorum conuicia atque scurrilitates apud
populum, si declararent non alia ratione Ca-
tholicis Idololatriam se tribuere, nisi qua
ratione falsa dogmata, ceteraque peccata
omnia similitudine quadam dici possunt
Idololatria? Frigescit profectò plurimum
eorum in nos maledicta, cum hoc modo ipsi
in primis tot Idololatriarum, siue Deorum
alienorum rei à nobis optimo iure agantur,
quot errorum aduersus fidem Catholicam
ipso accusamus, ut in fine prioris mea dis-
putationis dicebam.

CÆTERVM ne vllum ad calumniam
editum istis relinquamus, opere pretium
fuerit etiam docere, quæ Heerbrandus in
definitione sua ponit, ne secundum meta-
phoram quidem Idololatriam censi posse
Quenā Heer
brandus sua
in definitio
ne indocte
complexus
fuerit. omnia. Actionum ille genera quatuor in
ea confundit. Vnum quo diuinihonores af-
signantur idolis, aut cuius creaturæ sicut
Deo:

Deo: Alterū, quo cultus aliquis usurpatur contra D E I p̄ceptum, quò ad aliquam circumstantiam, loci nimirum, vel rei obligata Deo &c. Tertium, quo aliquid omnino ad cultum D E I geritur sine D E I p̄cepto. Postremum, quo quævis opera sine ex p̄scripto legis, siue sponte suscipiuntur animo expiandi peccata, et promerendivitam aeternam.

Primum genus fateor ipsam Idololatriæ rationem nō metaphoricè, sed omnino propriè continere; ut si nihil aliud Heerbrandus addidisset, tum demum fuisse censendus Idololatriam rectè definiuisse. Secundi generis actiones, quibus nimirum diuinus honor, secùs quam oportet Deo adhibetur, quia ob prauam circumstantiā illicita sunt, facile quoq. concedo, Idololatriam per metaphoram earatione dici posse, qua cetera peccata uniuersa: sed illud minimè dabo, actiones has in illis scripture locis Idololatriam censeri, quibus Heerbrandus cōtentit: Presertim, cùm fallaciter ex illis probare conetur, veram Idololatriam in cultu

H suetiam

tutem? Cur non intemperatorum homi-
Philip. 3. num ingluiem, quibus idem Apostolus
 pro Deo ventrem esse pronuntiat? An quòd
 in hoc genere sibi male conscius, timuit, ho-
 mo abstinentia ieuniique inimicus, ne illico
 ventrilatra à nobis appellaretur? Sed for-
 tasse vidit, si hæc quoque obiiceret, in defi-
 nitione nostra comprehensa non esse, statim
 lectorem animaduersum argumenti vi-
 tium; cum non magis alia, quæ numerat,
 Idololatria vera sint, quam intemperantia
 & auaritia: ut proinde ne illa quidem de-
 buerimus nos Idololatrie definitione com-
 plecti.

D E M V S igitur Heerbrando, ea qua
 recēsuit, omnia Idololatriam in Scriptura
 sacra dici: (quod tamen paulò post euince-
 mus esse longè falsissimum) probare certè
 nunquam poterit, Idololatriæ dici propriæ
 ut eo nimirum nomine significatur specia-
 le peccatum, de quo est controuersia. Nam
Galat. 5. Apostolus, cum virtus numerat, qua ma-
 nant ex cupiditate, aperte distinguit inter
 prava dogmata, ab Heerbrando commemo-
 rata,

rata, & idololatriam: Manifesta inquit, sunt opera carnis, que sunt; fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, & dissensiones, sectæ,] hoc est, hæreses, ut græca vox habet, & oës interpretantur. Sic etiam Ioannes incrementum infidelitatémque, cùm à ceteris peccatis, tum ab Idololatria propriè sumpta separauit. Timidis autem inquit, & incredulis & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & veneficis, & Idololatris, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda.] Et quemadmodum alia virtus est fides, alia religio; sic necesse est aliud peccatum sit error fidei contrarius, aliud Idololatria, quæ religioni repugnat.

Apocal. 21.
§c 22.

SI concederemus etiam illud, quod post confirmabimus esse merum Hæretici cerebri delirium, scilicet fiduciam in meritis, et cultum diuinitus non preceptum, peccatum esse, & Idololatriam dici posse: nequaquam tamen haec propriè dicerentur Idololatria, sed ad superbiā potius, vel ad deter-

G 4 mina-

minatam superstitionis specie pertinerent, quam Theologi superfluum cultum appellant. Quis enim usq; adeò insaniat, ut puzet eum, qui vitam eternam bonis operibus promereri studet, & citra praeceptum vovet aliquid, v.g: eo ipso propriè seruire magis creature, hoc est, operibus, vel voto, quam creatori, illisq; tribuere, quod est diuinitatis proprium? Atqui in hoc Idololatria propriè sita est, ut docent sacra litera.

Suprà cito.
ta.

Vt igitur maximè liberalis esse erga Heerbrandum velim, nihil amplius concordere illi possum, quam ut ea, que afferit in definitione Idololatriæ à me tradita non comprehendendi, Idololatriam metaphorice dici queant: illa nimurum ratione, qua ob analogiam quandam, & auaritia, & intemperantia, ut Apostolus ait, & uniuersa denique vitia, Idololatria nō omnino ineleganter dici possunt. Ut enim Idololatriæ Deos suos, sic peccatores quique eas res, quas peruersè adamauerunt, profine habent ultimo, cui se fætamquam Domino mancipant, neglecto Deo. Vnusquisq; ait Hieronymus, adorans

LIBET nunc Heerbrandum ad popu-
larem meū (ut ille appellat) Petrum Hispa-
nū reuocare, ex ipsoq; percontari, quomodo
intellexerit, quod hic auctor præcipit, ne
definitio angustior sit definito, sed compre-
hēdat omnia, qua continētur in illo: Itāne,
ut comprehendere debeat etiam illa, qui-
bus per metaphoram, definiti nomen ac-
commadatur? Facit quidem Heerbrandi
acumen ut suspicer, illum ita crasē hanc
Dialecticā regulam intellexisse; sed opinor
tamen, fateri ipsum pudebit, ne fortē tum
cogatur, in definitione leonis, quam ab ipso
exempli gratia petemus, Christum & Bo-
lial coniungere. Nam ut erg; in scripturis,
quod fortē non ignorat, leo metaphoricōs
dicitur. Ne igitur in id absurdum & alio

G s id

*id genus incurrat, fateatur necesse est, Di-
lecticorum illud definiendi praeceptum ab-
unde seruari, si omnia, quibus propriè attri-
buitur definitio nomen, definitione compre-
hendantur. Hoc cùm à me in definitione
Idololatriæ præstatum sit, intelligat Heer-
brandus, se in eptè facere, cùm argumenta-
tur, illam vitiosam esse, quòd quadam non
comprehendat, quibus, ut ostensum est,
Idololatriæ nomen (si maxime daremus
Heerbrando quicquid vult) non nisi meta-
phorice competere potest.*

SANE non fugiebat me, nonnulla vita

Conc. 149. *Idololatriam per tropum dici solere. Nam*
& 150. *a In cōmen. & in fine disputationis prioris, testimoniis*

tariis super Hieronymi uno, & duobus item Augu-

44.ca.Isaia. b Quæst.29. stini productis, hæresim Idololatrias speciem

super Iosue babere confirmavi. Itaque ridiculus admo-

& lib.de ve- ra religione ca. 38. *dum mihi Heerbrandus fuit, quòd hanc*

Conc.20. ipsam Augustini sententiam, & confessio-

nem meam, definitioni Idololatriæ à me

traditæ opposuit, quasi fuerim eius postea

oblitus, eamq; destruxerim ipse, cum ali-

quem Idololatriæ modum in illa non com-

pre-

prehensum commemorauit. Debuisse potius vir bonus velex eo discere, quod hactenus ignorauisse videtur, definitioni vide licet (ut dictum est) nihil obstare, quod aliquibus per tropum definiti nomen accommodetur, quibus illa non quadret. Sed in hoc Heerbrandus simplex atque ignorans fuit, in illo non satis callide versatus, quod ut probaret, hereses Idololatriam quoque esse, in nostra definitione non comprehensam, altero è duobus testimoniosis Augustini, que in eandem sententiam ipse adduxi, utitur primùm; deinde quando assertione quoque Conc. 18. mea idem confirmare vult, tacito illo testimonio Augustini, altero duntaxat dicit me Conc. 20. id ipsum probauisse, cùm tamen utrumque testimonium ego eodem in loco citauerim. Ita dum hac dissimulatione cauere voluit, ne quis suspicaretur, illum ex disputatione nostra testimonium id Augustini, quo pri- mūm usus est, accepisse, furti suspi- cionem commouit.

DE

DE FALSA, ATQVE
INEPTA DEFINITIONE
IDOLOLATRIÆ, QVAM ASSI-
gnauit Heerbrandus: Item de variis
fraudibus & diuinæ scripturæ corru-
ptelis, quibus ille probare nititur, Ca-
tholicos esse Idololatras, etiam si non
creature, sed vero Deo diuinum
cultum adhibeant.

CAPVT II.

NVNC cùm docuerimus, quàm
ille perperam in oppugnanda
definitione Idololatriæ, à no-
bis tradita laborarit, eam
quam, nostrareiecta, ipse assignat, audia-

Cōc. 11. , , m̄us. Verba illius sunt h̄ac: Idololatria iōgi-
,, tur, idola, sicut & Dū alieni, in sacra Scri-
,, ptura non sunt tantum Baal, Astaroth,
,, Chamos, Sterthe, aut gentium simulachra
,, ex qua cunque materia facta: sed quoque
,, omnis generis cultus & opera, que vel inge-
,, nio humano, quantumuis animo & diuini
,, cultus intentione sunt excogitata, vel etiam ab

ab ipsomet Deo praecepta, prater tamen veram verbi Dei rationem impenduntur, „
 (id est, ut ille sapius exponit, citra praeceptum) quamvis non in idoli aut demonis, „^{Conc.45}
 sed veri Dei honorem, eotamen fine & fiducia fiunt, ut illorum meritis & scelera, „^{& 56. &}
 expientur, & vitam aeternam consequamur, „^{„97. 100.}
 ac mereamur.] „^{„105. 117.}

M I R V M , quod talis tantusq; definiendi artifex, vel una verbo ausus fuerit
 in disputatione sua garrire de Dialectica &
 de Petro Hispano . Potuisse & clarius &
 breuius dicere, Idololatria est, quicquid ego
 volo in Ecclesia Romana esse Idololatriam.
 Culicē antea excolabat, cum definitionem
 Idololatriæ nostram, descriptionem tātūm
 ab effectu esse contendebat; nunc camelum
 deglutit, cum res longè inter se diuersissi-
 mas contra omnem artem, unica definitio-
 ne comprehendere vult. Ut enim Idolola-
 tria, idolorum, & Deorum alienorūm non
 una natura est; sic nullo modo potest una
 tradicōmuniis his omnibus definitio, qua-
 lem iste, & accuratam quidem, tradere se
 profitetur.

P R I-

Vitia qua-
tor defini-
tionis Heer-
brandi.

P R I M V M igitur huius definitionis
vitium & maximū est, quòd nequaquam
est definitio, cùm non unius rei genus &
differentiam breuiter tradat, sed multas
absurdè coaceruet. Alterum, quòd cùm
omnia voluerit (et si ineptè) Heerbrandus
complecti, qua quouis modo Idololatria in
scriptura dici solent, non tamen est omnia
eiusmodi complexus. Non enim compre-
hendit auaritiam, non intemperantiam,
nō reliqua peccata, qua, ut suprà diximus,
aliquo modo Idololatria dici solent. Itaque
in eo ipse se verissimè condemnauit, in quo
me falsò iudicauit ac temere. Ille enim pro
instituto suo definitionem posuit angustio-
rem definitio: Ego minimè, qui, ut suprà di-
xi, Idololatriam solum propriè, ut est spe-
ciale peccatū, definiui. Tertium Hellbran-
dina definitionis vitium est, quòd quedam
comprehendit, quæ nō tantum Idololatria
non sunt, sed ne peccatum quidem, hoc est,
spontaneos cultus, & merita, Deo gratissi-
ma, ut statim demonstrabimus. Quartum
quòd si maximè concederemus, omnia, qua-

in

In definitione ponit, peccata esse, (quod ipsum tamen impium est) & Idololatriam dici posse, id quidem de Idololatria tantum per metaphoram esset intelligendum, ut superius probatū est, non de ea, qua speciale peccatum est, quāmque definire oportuit. Nā illa metaphorica, cūm contineat omnia peccata, definiri nequit.

S E D audire mihi iam videor orationem eam, quae se suosq; Heerbrandus consolabitur, cūm vitia hac definitionis sue diluere non poterit. Esto, dicet, Idololatriam verè ac propriè non definiuerim, cūm illam esse affirmauit voluntarios cultus ac merita: sint hac Idololatria tantummodo metaphorice. Illud certè manebit, Papistas metaphorice esse Idololatras.

VERVM nesci quidem olabi Heerbrandus poterit. Nam primum si metaphorice tantum & impropriè nos Idololatras esse censem, fateatur oportet, se hactenus non metaphorice, sed maximè propriè caluniatorem egisse, qui subinde affirmārit, Catholicos veterem Ethnicorū Idololatriam, Conc. 49. &c. 149. &c.

qua

qua sineulla dubitatione propria ac vera
fuit, non ex aequalitate modo, sed multis etiam
parasangis superasse. Deinde qui poterunt
deinceps habere vigorem, Heerbrandi &
sociorum conuicia atque scurrilitates apud
populum, si declarent non alia ratione Ca-
tholicis Idololatriam se tribuere, nisi qua
ratione falsa dogmata, ceteraque peccata
omnia similitudine quadam dici possunt
Idololatria? Frigescit profecto plurimum
eorum in nos maledicta, cum hoc modo ipsi
in primis tot Idololatriarum, siue Deorum
alienorum rei a nobis optimo iure agantur,
quot errorum aduersus fidem Catholicam
ipsos accusamus, ut in fine prioris meae dis-
putationis dicebam.

CÆTERVM ne ullum ad calumniam
editum istis relinquamus, operæ pretium
fuerit etiam docere, quæ Heerbrandus in
definitione sua ponit, ne secundum meta-
phoram quidem Idololatriam censeri posse

^{Quenā Heer}
brandus sua omnia. Actionum ille genera quatuor in
in definitio
~~ne indocte~~ ea confundit. Vnum quo diuinihonores af-
complexus signantur idolis, aut cuius creaturæ sicut
fuerint.

Deo:

Deo: Alterū, quo cultus aliquis usurpatur contra DEI preceptum, quo ad aliquam circumstantiam, loci nimirum, vel rei obligata Deo &c. Tertium, quo aliquid omnino ad cultum DEI geritur sine DEI precepto. Postremum, quo queuis opera sine expresscripto legis, sine sponte suscipiuntur animo expiandi peccata, et promerendivitatem aeternam.

Primum genus fateor ipsam Idololatriæ rationem non metaphorice, sed omnino propriè continere; ut si nihil aliud Heerbrandus addidisset, tum demum fuisset census Idololatriam rectè definiuisse. Secundi generis actiones, quibus nimirum diuinus honor, secùs quam oportet Deo adhibetur, quia ob prauam circumstantiā illicitæ sunt, facile quoq; concedo, Idololatriam per metaphoram earatione dici posse, qua catena peccata uniuersa: sed illud minimè dabo, actiones has in illis scripture locis Idololatriam censeri, quibus Heerbrandus contendit: Presertim, cum fallaciter ex illis probare conetur, veram Idololatriam in cut;

Conc. 12. tu etiam posse consistere, qui vero Deo tribuatur. Iudicium 8. Allegat primò, quod Israëliticus populus fornicatus esse dicatur in Ephod, sacerdotali ueste magnifica, quam Gedeon ex auro conficiendā curauit; idq; solum propterea, quod illa ad sacrificandū Deo, dictus populus uteretur extra diuinum taberna-

Quest. 41. culum: quod fas non erat, ut D. Augustinus in lib. Iudicium interpretatur. Dum autem populus fornicatus esse dicitur, Idololatriam patrassē, iuxta Prophetarum phrasim intelligendā est,] inquit Heerbrandus.

Cuiusmodi fuerit Israëlitici populi fornicatus sit; vti scribitur.

Duobus modis interpretatur illuc Augustinus eum locum; primò ut intelligatur peccatum, quod in Ephod fornicatus sit; stupidus ille populus adorauisse eam uestē, tanquam Deum quendam siue idolum, admiratus scilicet illius pulchritudinem & splendorē ac formam: Nam ut D. Augustinus ait, ita erat auro contexta, ut erēta, iastar idoli cuiusdam staret, id quod putat posse colligi ex verbis illis: Fecitq; Gedeon Ephod, & statuit (ut 70. verterunt) illud in ciuitate sua Ephra.] Iuxta quem interpretationem, et si fornicationem eo loco pro Idola-

Idololatria accipiamus, nihil omnino probauerit ad suum Propositū Heerbrandus, quandoquidem Idololatria hac, non in cultu aliquo ad Deum verū relato, ut ille contendit, sed ad creaturam stolidè pro D E O habitam referebatur.

EXPONIT deinde Augustinus, fornicationē illā in eo etiā potuisse consistere, quod populus, contra diuinam legem, Ephod extat tabernaculum vteretur, ad sacrificandum vero Deo. Quae expositione nihilo magis quam prior Heerbrando suffragatur. Nam cum hoc posteriori modo Augustinus eam a Lib. 1. de sermone Domini in morte cap. 16. & li. 1. retract. fornicationem interpretatur, minime illā peccatum Idololatriæ fuisse censet. Sed neque ratio nulla est, cur nos id censemus. Quod enim Heerbrandus asseverat, fornicationis nomine, apud Prophetas, Idololatriam significari, non est semper ita. Quinzimo eiusdem Augustini sententia, peccatum omne, quo mens spiritualiter polluitur, atque corruptitur, fornicatio in scripturis appellari solet. Ut cum ait^b Propheta: Qui

Spiritualis
fornicatio
non semper
in scripturis
accipitur p
Idololatria.
Hom. etiam
50. de verbis
Dominiait,
fornicari à
Deo esse ad
voluptates
cum affectu
dilectere.
Quod in pri
mis italiss
peccatis.
b Psalm. 72.

H 2 elongant

elongant sc̄ate peribūt, perdidisti omnes,
 Sicut illicet. qui fornicantur abste. Adiungit enim
 Aug. inter- pretatur. Mishi adherere Deo bonum est &c. itaque
 Numer. 15. quicquid huic casto amori contrarium est;
 Hebr. 12. Apocal. 17. fornicationem appellat. Sic alias etiam id
 nomen in scriptura accipitur.

POSSVMVS & aliam eius loci interpre-
 tationem, ex ipso textu elicere forte plă-
 niorem. Quod enim prius dicitur; Et for-
 nicatus est in Ephod omnis Isræl &c. hoc
 idem postea repetitur, & declaratur factum
 esse per veram Idololatriam, qua disfa-
 sis gentium diuinus honor est exhibitus.
 Sequitur enim paulò post: Postquam autem
 mortuus est Gedeon, auersi sunt filii Israël
 & fornicati sunt in Baalim, percusseruntq;
 cum Baal, fædus, ut esset eis in Deum; nec
 recordati sunt Domini DE IESU, qui eruit
 eos de manibus inimicorum suorum, nec
 Ex. cap. 18. fecerunt misericordiam cum domo Iero-
 eiudicii lib. apparebā Gedeon. Itaque mortuo Gedeone, pri-
 usmodi ve- mūm fornicatus est in Ephod omnis Israël,
 Nem ad sa- quum ueste illa populus abusebatur ad se-
 crificandum Baal & Baalim diis gentium.
 • Duis vñspa- ri solitam
 fuisse.

Quod

Quod qua ratione factum sit Gedeoni & omni domui eius in ruinam, tum etiam explicatur, cum additur; Nec fecerunt misericordia cum domo Ieroabaal Gedeon, iuxta omnia bona, qua fecerat Israël.] Calamitas enim familie, ruina Gedeonis etiam, scri-^a ptura more, dicitur. Quòd si huius loci sen-^a sushic est, ut planè videtur esse, nequaquam ex illo probat Heerbrandus, cultum vero Deo, secùs quām oportet, exhibitum, Idololatriam in scriptura dici, sed potius quod nos asserimus, inde confirmatur; Idololatriam videlicet esse, cultum diuinum Diis falsis atq; adeò creature tribuere, ut tum fecit ille populus.

CÆTERVM quòd hoc loco paulò ob-
scuri Heerbrandus abusus sit, non valde
miror; illud mirari satis non possum, quòd ad idem propositum citat illam ex Prophe-
ta Michæa sententiam: Nunquid placari potest Deus in millibus arietum? quasi sen-
sus sit, Deum sacrificia sibi à populo Israëli-
tico propeccatis exhibita repudiauisse, tan-
quam Idololatrica, ut Heerbrandus vule-

^a Sic mors Isboseth filij Saul, vltio quoq; Saul dicitur. 2. Regum 4. Dedit Domini nus Domini no meo regi vltionē ho- die de Saul & de semine eius. Et pa- sim alijs in scriptura oc- currit hæc phrasie.

Conc. 3.
Mich. cap. 6.

ob circumstantiam finis, scilicet expiationis peccatorum. Si ita est, Idololatriam Deus illi populo praecepit, cum varia pro peccatis

^aLeuit.4.5. sacrificia ipsum offerre^a voluit. Sensus igi-
6.7.8.9.10.

12.16.23. tur eius loci longè alius est, nimisrum sacri-

Numer.6.7. ficia veteris legis ad expiationem peccato-

15.19.28. rum usurpata, et si legitima fuerint; at non

29. illa tamen per se vim habuisse culpas ex-

pandi, Deumq[ue] placandi: quinimò conuer-

sione præterea mentis in Deum, ac solicitu-

dine adipiscenda salutis opus fuisse, ad fru-

ctum passionis Christi futuræ, cuius illa sa-

cificia tantum figura erant, participantem

atque adeò ad habendum propitium

Deum. Vnde ibidem sequitur: Indicabo ti-

bi, ô homo, quid sit bonum, & quid Domi-

nus requirat à te, utique facere indicium,

& diligere misericordiam, et sollicitum am-

bulare cum Domino Deo tuo.]

Conc. 14. VERGET præterea vel deprauat potius

Ierem. 2. sententiam illam Ieremia, Idololatriam

Israëlitici populi ita exprobrantis: In omni

colle sublimi & in omni ligno frondoso, tu

prosternebaris meretrix.] Quibus verbis

cum

eum cultum à Prophetā taxari dicit Heerbrandus, de quo alibi scribitur: Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Dominō Deo suo.] Tum colligit, Idololatriam à Prophetā censeri cultum vero quidem Deo exhibitum, sed ob id illegitimum, quod extra locum, quem Deus elegerat, exhibetur. Heerbrandi somnium est, ibi Prophetam cultum illum, qui vero Deo in excelsis locis exhibebatur, reprehendere. Non est ita: sed accusat potius ethnicam superstitionem, quam populus Israëliticus colens in excelsis locis etiam Deos alienos, infeliciter à gentibus didicit, cum diuinitus esset admonitus atque iussus, illam funditus abolere. Sic enim Moyses: Hac sunt precepta atque iudicia, quae facere debetis in terra, quam Dominus Deus patrum tuorum daturus est tibi, ut possideas eam cunctis dæbus, quibus super humum gradieris; subvertite omnia loca, in quibus coluerunt gentes, quas possessuri estis, Deos suos super montes excelsos & colles, & subter omnē lignum frondosum.] Deut. 12.

HVN C igitur Deorum alienorum in excelsis locus, cultum notat illic (sicut alij

^a Iza. 57.
Ezech. 6. de quo etiam,
4. Reg. 14.
& 16. & 2.
Paral. 28.

^b Prophetæ etiam fecerunt) in populo Dei Hieremias. Quod quidem vel ex eodem Prophetæ loco deprehēdere potuisset Heerbrandus, nisi libidine quadam scripturas deprauandi fuisset occasatus. Nam paulò

antè eandem populi superstitionem & impietatem, sic per locū à minori, exaggerat: Si mutauit gens Deos suos, & certè ipsi non sunt Dī: populus autem meus mutauit gloriam suam in idolū. Obstupecite cœli super hoc &c.] Postea quoque, ut eius impietas, quam meretriciam per tropum dixerat, turpitudinem monstraret magis, hac uitetur similitudine: Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israël, ipsi & reges eorum, principes & sacerdotes, & prophetæ eorum, dicentes ligno, pater meus es tu, & lapidi, tu me genuisti. Verterunt ad me tergum & non faciem, & in tempore afflictionis sua dicent, surge & libera nos. Vbi sunt Dī: tui, quos fecisti tibi? surgant & liberent te in tempore affli-

afflictionis tuae.] Potuit ne aut pluribus aut
clarioribus verbis indicare Propheta, cul-
tum se damnare, quo populus Israël faciem,
hoc est, intentionem animi omnem non ad
verum Deum, ut Heerbrandus desipit, sed
ad Deos gentium falsos conuertit? Quid
quod sequenti capite arguens populum Iu-
da, quod in eo scelere populum Israël fuerit
imitatus, sic inquit: Nunquid vidisti, qua-
fecerit auersatrix Israël? abiit sibi met su-
per omnem montem excelsum &c. & vidit
pruaricatrix soror eius Iuda, qui pro eo
quod mæchata est auersatrix Israël, dimi-
ssisse eam & dedisset ei libellū repudij, &
non timuit pruaricatrix Iuda soror eius,
sed abiit & fornicata est etiam ipsa, & fa-
cilitate fornicationis suæ cōtaminauit ter-
ram, & mæchata est cum lapide & ligno.]
Apertiū adhuc in sacra historia; Et fecit 3.Reg. 14
Iudas malum coram Domino, & irritau-
runt eum super omnibus, que fecerant pa-
treseorū in peccatis suis, quæ peccauerunt.
Aedificauerunt enim & ipsi sibi aras &
statuas & lucos, super omnem collēm excel-
H 5 sum

sum, & super omnem arborem frondosam,
sed & effeminati fuerunt in terra, fece-
runtque omnes abominationes gentium,
quas attriuit Dominus ante faciem filio-
rum Israël.]

ERGO Hieremias cultum impium, quo
idolis gentium populus DEI sacrificabat,
velut Idololatriam accusat, non illum, ut
ait Heerbrandus, cuius fit mentio, cum di-

Qualenam citur: Attamen adhuc populus immola-
peccatum popu-
lus Israëli bat in excelsis Domino Deo suo. Quanquam
tius commi-
serit; eti ad-
hoc immola-
bat in excel-
fuisse. Postquam enim Deus per Moysen
fisis Domino iusserat, aras & lucos gentium in nemoro-
DEO suo. Denter, 12. sis locis ac excelsis collibus constructos dele-
ri, illico adiecit: Non facietis ita Domino
Deo vestro, sed ad locum, quem elegerit Do-
minus Deus vester, de cunctis tribubus ve-
stris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet
in eo, venietis, & offeretis in loco illo holo-
causta & victimas vestras.] Itaq, in hanc
Deilegem populus committebat, cum ad-
huc, ut scribitur, immolaret Domino Deo
suo

*Suo in excelsis. Veruntamen peccatum hoc
in Scriptura sacra non censeri Idololatriam,
neg, hoc nomine à Prophetis vituperari, ex
eo ipso loco, in quo illud commemoratur, do-
cere possumus. Recensetur illic primùm ve-
ra ac propria, secundum nostram definitio-
nem Idololatria, quam Manasses Rex Iu- 2 Reg. 13.
da, & admisit ipse, & Dei populo perfrasit.
Tum eiusdem resipiscientia indicatur, &
quomodo priorem aboleuerit Idololatricam
impietatem; sed additur tamen, hoc uni-
cum in populo peccatum habuisse, quod in ex-
celsis immolabat Domino Deo suo. Ita, cùm
perspicue scriptura discernat inter Idolola-
triam iam sublatam, & peccatum illud re-
liquum, quod populus committebat, aperte
indicat, hoc diuersum ab Idololatria pecca-
tum fuisse. Quare incidit in foueam Heer-
brandus, quam fecit, hoc est, locum attulit,
qui phantastica definitioni Idololatria sua
non fauet; nostra autem in primis fauet.*

*E F F I C I E N T hoc ipsum scripture
verbaplanius: Fecit autem Manasses ma-
lum coram Domino, iuxta abominationes
gentium*

apertius 70. interpretes hunc sensum, cū sic
verterunt; Attamen adhuc populus im-
molabat in excelsis, sed Domino Deo suo,]
tanquam aperte diceretur: Attamen pec-
cabit populus immolando in excelsis, non
tamen peccato Idololatriæ, quia non idolis.
seu Diis alienis, ut antè, sed Domino Dgo.
suo.

QUOCIRCA peruersè Heerbrandus
contendit, cultum quomodo cunque illici-
tum, tametsi vero Deo exhibeatur, Idolo-
tarriam in Scriptura censi. Illud verò Cœ. 13. 14.
longè peruersissimum, quod ut idem euin- & 15.
cat, fingit ex suo cerebro, Idololatriā, quam Hieremias arguit, cum dicit; Secundum Ierem. 3.
numerum ciuitatum tuarum erant Dy^tni
Iuda,] alia non fuisse, quam quod in omni- Corrumptit
bus & singulis ciuitatibus contra manda- Heerbrādus
tum Dei, ille populus altaria extruxisset, in turpiter dā-
quibus immolare Domino Deo Israël. Horā
recedum prorsus sacrilegium, diuino verbo
sc litteris usq; adeò abutilicenter, homines
ræfertim qui verbi Dei pretextu, tot an- pturam.
nas innocentes perdiderunt.

EX-

Conc. 12. tu etiam posse consistere, qui vero Deo tr-
Iudicum 8. buatur. Allegat primò, quòd Israëliticus
populus fornicatus esse dicatur in Ephod,
sacerdotali ueste magnifica, quam Gedeon
ex auro conficiendā curauit; idq; solum pro-
pterea, quòd illa ad sacrificandū Deo, dictus
populus uteretur extra diuinum taberna-

Quest. 41. culum: quod fas non erat, ut D. Augustinus
in lib. Iudi-
cum. interpretatur. Dum autem populus forni-
catus esse dicitur, Idololatriam patrāsse,
iuxta Prophetarum phrasim intelligendū
est,] inquit Heerbrandus.